itikadiyâttaki yeni yeni cereyanlara ilmî bir surette mukabele etmek, teşri ve
hukuk âlemindeki lâ-kaydlığa, tezebzübe nihayet vermek, başka bir devlet
müessesât-ı hukukiyesinin olduğu gibi tatbikinden mütevellid mehâziri izâle
kılmak gibi birtakım tedâbir-i idariye ve siyasiyenin ittihazı vücûbunu2 hisset-
tiler.

2. İmam-ı Âzamın İçinde Yaşadığı Zaman ve Muhit

Hulefa-yı Abbasiyenin ikincisi Ebu Cafer el-Mansûr [ö. 158/775], kendi
tesis-kerdesi olan yeni payitahtında, Bağdat’ta yerleşince ahvâl-i ictimaiye ve
adliyeyi ıslah ve bu ahvâli asr-ı Saadetteki ve hulefa-yı râşidîn zamanındaki
şekline ircâ etmek hususunda âlem-i İslâma karşı vâki olan vaadlerini infaz
etmek mecburiyetinde olduğunu hissetti.

Bu serbest müza-
kerelerle mesâil-i siyasiyeyi anlamak ve ona iştirak etmek isteyen kimseleri
tatmin etmiş olurdu.

134 

Hüseyin Naci - Haz. Ali Adem Yörük

İmam-ı Âzam’ın Nesebi, Menşei, Tahsili, Fıkha Suret-i İntisabı

İmam el-Hatîb el-Bağdadî’nin [ö. 463/1071] cumhura matuf rivayetine göre
İmam-ı Âzam, 80 sene-i hicriyesinde Kûfe’de doğmuş ve 150 senesi Recebinde
Bağdat’ta irtihal etmiştir. Şehrin cânib-i şarkîsinde Makberetü’l-Hayzürân’da
medfundur. Irak Selçukî padişahlarından birisi tarafından kabrine bir türbe
yaptırılmıştır. İmam’ın tevellüdü ve vefatı tarihleri hakkında mevcut rivayâtın
en sahîhi ve mevsuku budur. Bu bâbda diğer birtakım zayıf rivayât daha vardır.
Ez-cümle el-Hatîb, Yahya ibn Ma‘în’den garip bir rivayet nakleder ki ona göre
İmam-ı Âzam, 51 sene-i hicriyesinde vefat etmiş olacak. Bu kavil asla mevsuk
değildir. Zira bu kavle göre İmam’ın zaman-ı Peygamberîde yaşayan sahabeden
olması lâzım gelirdi.

Halbuki onun ilk Abbasi halifeleri zamanında yaşadığı, el-Mansûr’a muasır
olduğu şüphe kabul etmez bir surette sâbittir. Vâkıdî [ö. 207/823], İmam’ın 91’de
tevellüd ettiğini yazıyorsa da bu da şâyân-ı itimad değildir. Hazret-i Ali’yi görüp
mazhar-ı takdis olduğuna dair bir rivayet varsa da mevsuk değildir.

İmam-ı Âzam’ın nesebi hakkındaki rivayâtta da ihtilaf vardır.

Aynı müellif, Ömer bin Hammâd bin Ebi Hanife’den naklen diyor ki:
“İmam-ı Âzam’ın ismi Ebu Hanifetü’n-Numan bin Sâbit bin Zûtâ’dır. Zûtâ, Kâbil ahalisinden
bir müslümandır. Benî-Teymullah bin Sa‘lebe’nin memlûküydü. Bilahare efendisi onu ı‘tâk
etti. O zaman Benî-Teyyimallah’ın mevlâsı oldu”.

Ebu Nuaym el-Fadl bin Dükeyn [ö. 219/834], “Ebu Hanife’nin ailesi
Kâbilli’dir” diyor. Abdurrahman el-Ma‘zî? ise ailesinin Bâbil’den olduğunu söy-
lüyor.

Yahya bin en-Nasr el-Kureyşî’ye göre Ebu Hanife’nin pederi Sebâ’dandır.
El-Hâris bin İdrisî’ye göre Tirmiz’dendir. İshak bin el-Heblûl?, babasından

Yine İmam-ı Âzam’ın muasırlarından ve
eimme-i meşhureden İmam el-Evzâî Şam’da, İbn Cüreyh Mekke’de, İbn Ebi
Urviye Basra’da, Süfyan es-Sevrî Kûfe’de tedrisât ve tasnifât ile meşgul olmuş-
lardır.

Bunlardan başka isimleri âtiyü’z-zikr zevât da İmam-ı Âzam zamanında
kesb-i şöhret etmiş fukahâdır: Süheyl bin Ebi Salih, İbn Mukaffa [ö. 142/759],
el-Alâ’ bin Abdurrahman, Hâlid bin Yezid el-Mısrî, Davud bin Ebi Hind, Atâ
bin Ebi Harsânî?, Mûsa bin Ukbe (sahibü’l-megâzî) [ö. 141/758], Yahya ibn Said
el-Ensari [ö. 143/760], Ebu İshak, Cafer bin Muhammed es-Sadık [ö. 148/765],
el-A‘meş [ö. 148/765], Muhammed ibn Abdurrahman bin Ebi Leylâ [ö. 83/702],
Hammâd er-Râviye [160/776-777?], Süleyman et-Temîmî, Mukatil bin Süleyman
[150/767], Hişâm bin Urve [ö. 146/763], Ebu Amr bin el-Alâ, Hamza bin Habib
ez-Zeyyât [ö. 156/773]… silsile-i makalâtımızda bunların meşhurlarından bah-
sedilecektir.

İmam-ı Âzam’dan rivayet nakl eden zevâtın meşhurları şunlardır: Ebu
Yahya el-Hamanî, Hüşeym bin Beşir [ö. 183/799], İbâd bin el-Avvâm, Abdullah
bin el-Mübarek [181/797], Vekî‘ bin el-Cerrah [197/812], Yezîd bin Hârûn [ö.
206/812], Ali bin Âsım, Yahya bin Nasr, Ebu Yusuf el-kâdı, Muhammed bin
el-Hasan, Amr bin Muhammed el-Kûfî?, Hevzet bin Halife.

Fukahâ-yı meşhure arasında yapılan mukayeselerde daima en yüksek
makam üstada verilirdi. Muhaddisînden Yezîd bin Hârûn’a sordular:

Kendisine
İmam-ı Âzam’ı tavsiye ettiler. Teklif etti, imam kabul etmeyince hapis ettirdi.
Hapiste iken Ebu Hanife işitti ki halifeye,

- Teftiş ve taharri ettin, İmam-ı Âzam’dan daha büyük ve daha âlim bir
fakîh bulamadın. Ondan sonra Süfyan es-Sevrî, Mis‘ar bin Kidâm13, Şerîk [ö.
177/794] gelir, dediler.

İmam Ebu Hanife dedi ki:
- Size bir tahminde bulunayım. Ben hapis edilirim, döğülürüm de kadılığa

kabul etmem. Süfyan es-Sevrî kaçar, kadılığı kabul etmez. Mis‘ar bin Kidâm
abdallaşır ve kadılığı kabul etmez. Şerîk ise tuzağa tutulur, yani kadılığı kabul
eder.

Fi’l-hakika dediği gibi oldu.